
О внесении дополнений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан 
по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 2 
октября 2008 года № 148 "Об утверждении Правил инвестирования активов 
акционерного общества "Фонд гарантирования страховых выплат"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 29 декабря 2009 года № 261.
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 февраля 2010 года 
№ 6030
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Правление Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Агентства от 2 октября 2008 года № 148 "Об постановление
утверждении Правил инвестирования активов акционерного общества "Фонд 
гарантирования страховых выплат" (зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5365) следующие дополнения:
      в  инвестирования активов акционерного общества "Фонд гарантирования Правилах
страховых выплат", утвержденных указанным постановлением:
      подпункт 2)  дополнить  следующего содержания:пункта 19 абзацем четвертым
      "банки имеют долгосрочный кредитный рейтинг от "В+" до "В" по международной 
шкале агентства "Standard&Poor's" или рейтинговую оценку аналогичного уровня 
одного из других рейтинговых агентств, или рейтинговую оценку от "kzBB-" до "kzB+"
по национальной шкале "Standard & Poor 's";";
       дополнить  следующего содержания:пункт 20 подпунктом 1-1)
      "1-1) суммарное размещение во вклады в одном банке второго уровня, который 
имеет долгосрочный кредитный рейтинг от "В+" до "В" по международной шкале 
агентства "Standard&Poor's" или рейтинговую оценку аналогичного уровня одного из 
других рейтинговых агентств, или рейтинговую оценку от "kzBB-" до "kzB+" по 
национальной шкале "Standard & Poor's" (за исключением банка-агента, 
осуществляющего отдельные виды банковских операций, оказывающего услуги по 
осуществлению гарантийных выплат кредиторам на основе агентского соглашения с 
Фондом), и его аффилиированных лицах - не более пяти процентов от активов Фонда, 
но не более двадцати пяти процентов от размера собственного капитала данного банка;
" .
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
календарных дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции 



Республики Казахстан и действует до 1 января 2012 года.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными постановлением Правления АФН РК 
от 29.11.2010 № 174 (вводится в действие по истечении четырнадцати календарных 
дней  со  дня  его  гос .  регистрации в  МЮ РК) .
      3. Департаменту стратегии и анализа (Абдрахманов Н.А.):
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации настоящего 
постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан довести его до 
сведения заинтересованных подразделений Агентства, акционерного общества "Фонд 
гарантирования страховых выплат" и Объединения юридических лиц "Ассоциация 
ф и н а н с и с т о в  К а з а х с т а н а " .
      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по опубликованию 
настоящего постановления в средствах массовой информации Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Агентства Алдамберген А.У.
      Председатель                               Е. Бахмутова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


